1

证券代码：900948       证券简称：伊泰 B 股      公告编号：临 2024-024

内蒙古伊泰煤炭股份有限公司

关于 2023 年度暨 2024 年第一季度

业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、业绩说明会召开情况

内蒙古伊泰煤炭股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年

5 月 28 日（星期二）上午 09:00-10:00 通过上海证券交易所上证路

演中心（http://roadshow.sseinfo.com）以网络图文互动的方式召

开 2023年度暨 2024年第一季度业绩说明会。公司董事长张晶泉先生，

董事、总经理杨嘉林先生，独立董事额尔敦陶克涛先生，财务总监靳

荣先生，董事会秘书贺佩勋先生参加了本次说明会，与投资者进行互

动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进

行了回答。

二、本次说明会投资者主要提问及公司回复情况

问题一：张董好，我有两个问题请教一下：

1.2024 年第一季度财务报告中，管理费用、财务费用同比增加

约 30%，是什么原因导致的，公司在成本控制上是怎么考虑的？2.公

司煤炭销售的价格与秦皇岛煤炭价格强相关吗，二者是什么关系？还

有哪些因素会影响公司的煤炭销售价格？

回复：尊敬的投资者您好，以下是相关问题的回复：

1.2024 年第一季度财务报告中，管理费用同比增加主要是发放

2

上年度绩效薪酬所致；财务费用同比增加主要是由于利息收入减少、

汇兑损失增加所致。公司通过优化生产工艺、提高生产效率、降低人

工成本、节约能源以及控制辅助材料成本等手段来降低生产成本，提

高盈利能力。

2.公司保供煤价格执行国家政策，非保供北方港下水煤的销售价

格是在综合考虑发运成本及北方港第三方价格指数等因素的基础上

确定。

问题二：请问一下，2023 年公司自产煤的生产成本上升了近 26%，

而公司年报预测 2024 年成本还要上升 10%以上，请问在同行成本没

有如此上行的情况下，公司的成本大幅上升的原因？

回复：尊敬的投资者您好，我公司预测 2024 年销售成本较同期

增加主要是因为灾害治理项目产量增加，导致平均销售成本增加。

问题三：1.公司有 11 亿的财务投资，未来这类型财务投资原则

会基于什么来做，会继续增加吗？会像陕煤一样投入一些大型新能源

项目吗？2.看到公司 2024 年资本开支计划是 201267 万元，未来 3

年资本开支计划水平是怎样的，会大幅增加吗？会投在什么方面？煤

化工会继续投入吗？3.从 2020 年 4 月 1 日开始将所属 6 个煤矿的安

全生产、技术管理业务托管给内蒙古仲泰能源有限公司，这个托管业

务的原因，和托管费计算是怎么计算的？

回复：尊敬的投资者您好，以下是相关问题的回复：

1.公司财务投资主要是基于获取一定收益为原则；公司目前暂时

没有相关计划。

2.公司未来资本支出根据公司战略规划，结合市场、政策等因素，

并综合考虑业绩状况以及生产经营、研发活动等予以确定。

3.2019 年 12 月 6 日，国家煤矿安全监察局印发了《煤矿整体托

3

管安全管理办法（试行）》（以下简称“托管办法”），该托管办法自 2020

年 4 月 1日起施行。为严格执行国家政策，2020 年 1月 15 日，公司

将部分煤矿整体托管。煤矿托管费用根据业务特性分为三部分，第一

部分为按煤炭生产量结算的综采材料费、设备使用费等费用；第二部

分为按照工程量结算的掘进费用、矿务工程费等费用；第三部分为按

照固定金额结算的六大系统维护费、地面维修费等费用。

问题四：1.公司目前股东香港伊泰增持的持股数是多少？2.如果

是上市公司回购 B 股，会否是一个选项？3.按照上市规则，伊泰维持

上市地位，公众股东（不计算伊泰香港持股部分）持股比例最低是

25%吗？还是 10%？（市值超过 100 亿）

回复：尊敬的投资者您好，以下是相关问题的回复：

1.截至 2024 年 3 月 31 日，伊泰（集团）香港有限公司共持有上

市公司 347,240,943 股，较 2023 年 12月 31日增加 35,240,943 股。

2.公司目前没有相关计划。

3.根据上交所股票上市规则规定，公司股本总额超过 4 亿元的，

公众股东持股比例应不低于公司股本总额的 10%。

问题五：您好，留意到 MSCI 给贵司的 ESG 评分为 B，已经是倒

数第二级了，处于行业中下游。请问公司对此有什么看法？公司如何

评价自己的企业治理表现？是否打算加大信息披露、董事会独立性等

公司治理概念的投入？谢谢。

回复：尊敬的投资者您好，公司将按照上市公司治理要求，进一

步优化公司治理结构，提升规范运作水平，并借鉴优秀同行的 ESG 管

理经验，提升综合治理水平，助推公司 ESG 与可持续发展工作。感谢

您对公司的关注！

问题六：张总好！公司去年回购注销了 H 股，今年又大手笔分红，

4

可以看出公司股东回报正在积极改善，但公司目前还没有最低分红率

承诺，可否给一个最低分红率指引，让投资者对公司回报有个心里预

期，谢谢!

回复：尊敬的投资者您好，公司综合考虑年度的业绩状况、未来

战略、公司的生产经营、项目建设、研发及其他日常经营的资金需求

以及股东投资回报等综合因素，并结合公司实际情况拟定利润分配方

案。

问题七：1.公司披露资源可采储量 2,126,433,150 吨，由内部地

质专家审核，这个可采储量每年会不会根据采掘的情况进行调整。可

采储量能否理解按照目前技术水平和安全要求，可以开采的量，还有

些什么考量因素，与神华、陕煤等企业的披露标准是不是同一个标准；

2.公司的证券投资“秦港股份”“昊天国际”4.59 亿，和主业煤炭好

像没理解关联性，管理层的考虑是什么，如果出售条件是什么？

回复：尊敬的投资者您好，公司资源量和储量根据最近一次自然

资源部门备案的资源量估计，按动用资源量逐年核减，得出剩余资源

量。公司用于计算得出矿产级别储量的报告标准或基础均采用国家现

行规范标准：《生产矿井储量管理办法》《矿产地质勘查规范 煤》计

算相应级别的储量。

公司投资其他股权的目的是为了增强资产盈利能力，进一步加强

投资管理，逐步实现“实业+资本”双轮驱动的产业新格局；同时，

通过股权投资为载体，打破传统行业和地域约束，拓展新的业务，发

现新的投资机会。

问题八：1.请问公司今后有何提升公司市值的举措（除了香港伊

泰增持公司股份之外）？2.公司与控股股东伊泰集团之间一直存在同

业竞争，今后有没有彻底解决该问题的具体计划，何时完成？3.公司

5

大股东伊泰集团是否有吸收合并上市公司的计划？4.公司今后是否

有回购股份的计划？

回复：尊敬的投资者您好，以下是相关问题的回复：

1.公司在做大做强主业的基础上，将继续优化创新经营模式，提

高经营业绩，继续坚持回报投资者，以达到体现和提升公司价值的目

的。

2.伊泰集团与伊泰股份在 2012 年 H 股上市时签署了避免同业竞

争协议，约定伊泰集团红庆河煤矿的矿权权属资质办理完善且具备合

规的生产条件下，按合理和公平的条款和条件将其优先出售给本公司

或本公司的附属企业，本公司有选择权和优先受让权。截至目前，伊

泰股份已收购内蒙古伊泰广联煤化有限责任公司（红庆河煤矿运营主

体）20%的股权，红庆河煤矿开采的所有煤炭产品独家供应予伊泰股

份以作转售。公司将根据现金流、煤炭市场等情况择机开展内蒙古伊

泰广联煤化有限责任公司股权收购工作。

3.公司目前没有相关计划。

问题九：公司今年分红率占去年利润达到了 99%，投资者非常欣

慰管理层能够积极提升股东回报，但是依然对公司以后的分红率充满

疑惑，不能确定这种比较高的分红率是临时性还是常态化。公司现在

的项目资本支出逐渐减小，现有项目除了配套煤矿工程在缓慢进行，

其他项目处于停滞状态，在目前经济效益不错的情况下，公司能否将

分红率设置在 90%至 99%之间？

回复：尊敬的投资者您好，公司综合考虑年度的业绩状况、未来

战略、公司的生产经营、项目建设、研发及其他日常经营的资金需求

以及股东投资回报等综合因素，并结合公司实际情况拟定利润分配方

案。

6

问题十：公司近年来煤炭生产成本上升比较快，这种上升势头会

一直保持下去还是偶发临时性的？成本逐步上升侵蚀了利润，公司有

没有其他效果比较好的降本增效措施应对或提升利润空间？比如降

低财务销售管理费用或降低人工成本，亦或是提高产销量？

回复：尊敬的投资者您好，公司的生产成本受多方面因素影响。

公司通过优化生产工艺、提高生产效率、降低人工成本、节约能源以

及控制辅助材料成本等手段来降低生产成本，提高盈利能力。公司在

做大做强主业的基础上，将继续优化创新经营模式，提高经营业绩，

继续坚持回报投资者，以达到体现和提升公司价值的目的。

问题十一：公司大股东目前回购增持进行情况怎么样呢？是在天

天增持中还是已经停止呢？

回复：尊敬的投资者您好，根据《上市公司收购管理办法》第十

三条规定，投资者及其一致行动人拥有权益的股份达到一个上市公司

已发行股份的 5%后，其拥有权益的股份占该上市公司已发行股份的

比例每增加或者减少 1%，应当在该事实发生的次日通知该上市公司，

并予公告。大股东增持公司股票遵守《上市公司收购管理办法》及上

交所的相关规定，具体增持情况请关注公司的相关公告。

问题十二：请问公司伊泰伊犁能源 100 万吨/年煤制油调整为煤

制天然气，形成 15.74 亿立方米/年天然气生产能力，这个项目计划

什么时候建成投产？建成还有还需投入多少亿资金？投产后净利润

率大概多少？投产后能给公司增加大概多少亿利润？

回复：尊敬的投资者您好，公司煤化工项目目前正在以低碳转型

为方向开展煤化工产业发展深度研究，以期实现产业链延伸，提高产

品附加值。若相关产品及技术方案成熟，后续将开展项目建设。相关

进展请关注公司公告。

7

三、其他事项

投资者可登录上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）

查看本次业绩说明会的召开情况及主要内容。公司对长期以来关心和

支持公司发展并积极提出宝贵建议的投资者表示衷心感谢。

特此公告。

内蒙古伊泰煤炭股份有限公司

2024年 5 月 28日